
deloweb\0908p652

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.09.2025 № 652

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 27.01.2025 № 44

В целях совершенствования порядка предоставления отдельных мер
социальной поддержки семьям с детьми Правительство Ростовской области
постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 27.01.2025 № 44 «О порядке предоставления мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в целях реализации региональной программы
по  повышению рождаемости на условиях софинансирования из федерального
бюджета и порядке расходования субвенций на их предоставление» изменения
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области



2

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 08.09.2025 № 652

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Ростовской области

от 27.01.2025 № 44 «О порядке предоставления мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в целях реализации региональной программы

по повышению рождаемости на условиях софинансирования из федерального
бюджета и порядке расходования субвенций на их предоставление»

В приложении № 1:
1. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если на дату подачи заявления, указанного в абзаце первом

пункта 5 настоящего Положения, родитель ребенка от предыдущего брака
либо лицо, в отношении которого установлено отцовство, принимает участие
в  специальной военной операции или отбывает наказание в местах лишения
свободы, или признан судом недееспособным, или признан судом безвестно
отсутствующим, проживание ребенка совместно с гражданином в целях
включения указанного ребенка в состав молодой семьи подтверждается актом
обследования семьи.».

2. Пункт 5 изложить в редакции:
«5. Для получения единовременной денежной выплаты гражданин подает

в орган социальной защиты населения муниципального района или городского
округа в Ростовской области по месту регистрации по месту жительства
(далее  – орган социальной защиты населения) заявление по форме,
утвержденной министерством труда и социального развития Ростовской
области (далее – заявление), и представляет следующие документы:

паспорт гражданина Российской Федерации (иной документ,
удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации) гражданина
и членов его семьи – для лиц, достигших 14-летнего возраста;

свидетельства о рождении ребенка (детей) гражданина, о заключении
(расторжении) брака гражданином и их нотариально удостоверенный перевод
на  русский язык в случае, если они выданы компетентным органом
иностранного государства и сведения о государственной регистрации
отсутствуют в Едином государственном реестре записей актов гражданского
состояния (далее – ЕГР ЗАГС);

согласие второго родителя на предоставление единовременной денежной
выплаты гражданину по форме, утвержденной министерством труда
и социального развития Ростовской области (далее – минтруд области),
за исключением случая, если такой родитель принимает участие в специальной
военной операции или отбывает наказание в местах лишения свободы,
или   признан судом недееспособным, или признан судом безвестно
отсутствующим;



3

документы, подтверждающие наличие случая, указанного в абзаце
четвертом настоящего пункта (документ, подтверждающий участие второго
родителя в специальной военной операции (выполнение им задач специальной
военной операции), в том числе справка, выдаваемая федеральным органом
исполнительной власти (федеральным государственным органом),
направлявшим (привлекавшим) для участия в специальной военной операции,
по   форме, утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия
граждан Российской Федерации в специальной военной операции
на  территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», справка
об отбывании вторым родителем наказания в учреждении, исполняющем
наказание в виде лишения свободы, решение суда о признании второго
родителя недееспособным, решение суда о признании второго родителя
безвестно отсутствующим) (при наличии такого случая);

документы, подтверждающие определение места жительства ребенка
(детей) с гражданином (соглашение родителей или судебный акт
об  определении места жительства ребенка (детей) с гражданином, или акт
обследования семьи) (в случае определения места жительства ребенка (детей)
с гражданином на основании таких документов).

Гражданин несет ответственность за достоверность представленных
документов и указанных в заявлении сведений.».

Заместитель начальника
управления документационного

обеспечения Правительства
Ростовской области – начальник
отдела нормативных документов В.В. Сечков


